Et quidem hæc dicto citius gerebantur. Aderant
 ab Ægypto, qui episcopatum Maximo darent. Talis
 Petrus ille erat, qui, cum prius Gregorium in throno
 collocasset, postea Maximum episcopum institue-
 bat, ne litteras quidem eas, quas ad Gregorium scripserat,
 veritus; nedum ipsius virtutem, nomi-
 nisque splendorem. Postquam igitur advenere qui
 ab eo missi fuerant, sub exortum diei ecclesiam
 ingrediuntur; reque nec pastori, nec presbyteris,
 nec clero, nec cuiquam ex magistratibus, nec de-
 niique piæ plebi patefacta, statim in ordinationem
 incumbunt. Verum hujus rei fama per urbem
 sparsa, repente adfuere sacerdotes, clerus, plebs
 selecta et orthodoxa, hæreticorum etiam examen.
 Omnes enim, amici juxta et inimici, præ animi
 furore exarserant, temeritate eorum perversitate-
 que obstupefacti. Perdita enim et profligata nequi-
 tia hostes etiam persæpe ejus, qui injuria afficitur,
 ad ultionem excitat. Ut autem consilia sua infecta
 relinquere coacti sunt (petulantia enim sua populi
 favorem sibi præcluserant), quid faciunt? Ecclesia
 egressi, in choraulæ cuiusdam domum se conferunt,
 illicque Maximum episcopum ordinant, plebei ordinis
 quosdam, qui ob perturbatum ordinem ab
 Ecclesia proscripti fuerant, socios habentes, faci-
 norisque participes. Hujus enim generis homines
 repentinis mutationibus delectantur, tranquillum
 compositumque rerum statum ægre ferentes,
 perpetuoque novarum rerum studio flagrantes.

(18) Cod. Or. συνεσκαίωρει, cod. P. συνεσκαυώρει, machinabatur. Mox iidem codd. καταστῆναι.

(19) Cod. Or. μαρμάρων· Colb. 1, μαρμάρου Προκονησίας. Antiqui editi. legendum putant Προκονησίας· et aiunt: Insula hæc Propontidis, unde Lycienum marmor, Ptolemæo est Προκόννησος. Proconnesus; Leuvenclaus idcirco vertit tabulas Proconesii marmoris; a Straboni est Προκόννησος, lib. xiii, et Plinio, Proconnesus, lib. v, c. 32.

(20) Cod. Or. ὑποσχέσει.

(21) Cod. Or. ἐπίδωσοντες.

(22) Cod. P. οὐπω ποιμένι.

(23) Αὐτῶν καὶ τὴν μοχθηρίαν textui reddidimus ex consensu tum veterum edit. tum omnium manuscr.

(24) Cod. Or. et Colb. 2, αὐτῶ.

(25) Colb. 2, ἐπετείχισαι.

(26) Cod. P. in not. marg. καθαριστοῦ, ἢ τραγωδοῦ, ἢ τῶν ἄλλως πως τὴν αἰοδῆν.

(27) Sic volunt antiqui edit. et codd. P. Colb. 1 et 2, sic etiam legit Billius. In edit. κατεῖπον.

(28) Ita codd. P. Colb. 1, 2, et Combef. necnon antiqui editi. In edit. ὀπόσας ἐνόησας.

Urbs porro ira æstuans, dici non potest quot con-
viciorum plaustra in Maximum effuderit, ipsi quo-
que Gregorio succensens, qui tanta benevolentia
et familiaritate nefarium hominem complexus fuis-
set. Itaque jam eo res ipsi reciderat, ut et ipse sui
exulceratos plebis animos orationis medicamento

Α ἤξιον; Περιέστη γοῦν αὐτῷ κἀνταῦθα, εἰς ἀποιο-
γίας (29) ἀγῶνα τὸ δρᾶμα. Τοιγαροῦν τοῦ δήμου
τὸ φλεγμαῖνον τῇ φαρμακεῖα τῶν λόγων (30) κατα-
πραῖνων, φησὶ πρὸς αὐτούς·
purgandi laborem subire cogereetur. Ac proinde, ut
leniret, ita eos affatus est :

« Nolite, o viri, mihi patri vestro succensere. Si
enim ego, quod me benignum illi ac liberalem
præbuerim, culpæ obnoxius sum, quia malitiam non
præscivi : quid tandem ille fuerit, qui benignitate
mea et beneficio usus, hanc mihi gratiam rependit,
ut vitæ meæ insidias strueret? Neque enim fraudem
non prævidisse, crimini dari debet : hoc enim
soli Dei est. Ac præterea legis præscripto viscera
omnibus aperire jubemur, paternoque affectu et
benevolentia eos, qui fide præditi sunt, amplecti ac
tueri. *Eum enim, qui venit ad me*, ait Christus,
non ejiciam foras *. Magnum quiddam mihi erat,
Maximum a Græcorum superstitione ad baptismum
accedens, et Trinitatem Herculis loco adorans.
Amplum ac præclarum videbatur, homo virtuti
studens, etiamsi in postremis rebus prioris vitæ
hypocrisim luculenter ostendit. Sed nostrum non
est hæc explorare. Non enim in hominum cogita-
tiones penetramus, nec futuros eventus perspectos
habemus, nisi sapientissimo Dei consilio atque
munere id nobis tribuatur. *Nos enim videmus in faciem : Deus autem cor ipsum intuetur* †, quemad-
modum audistis. » Hac oratione multitudinis iracundia sedata atque repressa est, majorique bene-
volentia pontifici adjuncta.

Jam vero imperatore Theodosio, qui genus ex C
Hispania ducebat, in Macedoniam cum exercitu
profecto, bellumque cum Occidentalibus quibusdam
barbaris gerente, Maximus, Ægyptiorum præsulum,
a quibus episcopus designatus fuerat, agmen acci-
piens, ac Thessalonicam profectus imperatorem
adit, atque augustæ urbis episcopatum ab eò petit.
Quoniam enim in legibus sanctionibusque eccle-
siasticis nihil habebat quo niteretur, imperatorio
edicto sacerdotium vindicare cogitabat, ut qui non
sacerdotem, sed tyrannum agere in animum in-
duxisset. Verum illinc ejiciuntur, imperatore eos ira
minisque vehementibus insectante. Quid igitur
Maximus (vix enim frangi et expugnari potest am-
bitio)? Alexandriam navi petit, cumque iisdem
technis quosdam Petri familiarium auro pellexisset,
D ipsum quoque pari improbitate aggreditur. « Aut
enim mihi, inquit, augustæ civitatis episcopatum
assere, aut a tuo non abstinerebo. » Et quidem in
pertum malum audax hominis facinus desiisset,

« Μὴ μοι, ὦ ἄνδρες, τῷ πατρὶ χαλεπαίνετε. Εἰ
γὰρ ἐγὼ, χρηστὸς ἐκείνῳ φανείω, αἰτίας ἔνοχος, μὴ
προγνοῦς τὴν κακίαν, τί ποτ' ἀνεῖθ' ὁ τῆς χρηστό-
τητος ἀπολαύσας, καὶ ἐπιβουλαῖς ἀμειψόμενος; Οὐ
γὰρ τὸ μὴ προιδέσθαι τὴν κακίαν ὑπεύθυνον· τοῦτο
γὰρ μόνου Θεοῦ. Πρὸς δὲ καὶ νόμος ἡμῖν ἐστὶν
ἅπασιν ἀνοίγειν τὰ σπλάγγνα, καὶ σιορῆ πατριῆ
τῶν πιστευόντων ἀντιλαμβάνεσθαι. Τὸν γὰρ ἐρχό-
μενον πρὸς μὲ, Χριστὸς φησιν, οὐ μὴ ἐκβάλω
ἐξω. Μέγα μοι ἦν ἐξ Ἑλλήνων Μάξιμος βαπτίζο-
μενος, καὶ Τριάδα λατρεύων ἀνθ' Ἡρακλέους. Μέγα
μοι ἦν ἀνὴρ μεταποιούμενος ἀρετῆς, εἰ καὶ ἐν ταῖς
τελευταῖς ἔδειξε τὴν ἐν τοῖς πρώτοις ὑπόκριαν.
Ἄλλ' οὐχ ἡμῶν δοκιμάζειν ταῦτα. Οὐ γὰρ ἐνθυμή-
μασιν ἐμβατεύομεν, οὐδὲ τὸ μέλλον ἴσμεν πλὴν ἐπι-
φροσύνη (51) Θεοῦ τοῦτο χαρίζεται. Ἡμεῖς μὲν
οὖν δρῶμεν εἰς πρόσωπον· Θεὸς δὲ ὄρα εἰς καρ-
δίαν, ὅπερ ἠκούσατε. » Τοῦτοις τοιγαροῦν κα-
εστάλη τὸ πλῆθος, καὶ τῇ εὐνοίᾳ μᾶλλον τῷ ἀρχιερεὶ
προσετέθησαν.